Решение Совета депутатов Старооскольского городского округа Белгородской обл. от 21.11.2008 N 218 "Об утверждении Порядка установки памятников, мемориальных досок и
иных памятных знаков на территории Старооскольского городского округа"

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СТАРООСКОЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от 21 ноября 2008 г. N 218

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА УСТАНОВКИ ПАМЯТНИКОВ, МЕМОРИАЛЬНЫХ
ДОСОК И ИНЫХ ПАМЯТНЫХ ЗНАКОВ НА ТЕРРИТОРИИ СТАРООСКОЛЬСКОГО

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь Уставом Старооскольского
городского округа, Совет депутатов Старооскольского городского округа решил:

1. Утвердить Порядок установки памятников, мемориальных досок и иных памятных знаков на
территории Старооскольского городского округа (прилагается на 4 листах).

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов
Старооскольского городского округа по нормативно-правовой деятельности и вопросам местного
самоуправления (Лукъянцев В.Б.).

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава администрации
Старооскольского
городского округа

П.Е.ШИШКИН

Утвержден
решением

Совета депутатов
Старооскольского
городского округа

от 21 ноября 2008 г. N 218

ПОРЯДОК
УСТАНОВКИ ПАМЯТНИКОВ, МЕМОРИАЛЬНЫХ ДОСОК И ИНЫХ ПАМЯТНЫХ
ЗНАКОВ НА ТЕРРИТОРИИ СТАРООСКОЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

1. Общие положения

1.1. Порядок установки памятников, мемориальных досок и иных памятных знаков на территории
Старооскольского городского округа (далее - Порядок) разработан в целях увековечения памяти выдающихся
событий и имен особо выдающихся личностей, жизнь и деятельность которых были связаны со
Старооскольским городским округом, а также имеющим высокие достижения и заслуги перед Российской
Федерацией, Белгородской областью, Старооскольским городским округом (далее - городской округ).

1.2. Основные понятия, используемые в настоящем Порядке:
памятник - скульптурное, архитектурное и другое сооружение (объект), увековечивающий память о

выдающемся событии или выдающейся личности;
мемориальная доска - плита с надписью, которая устанавливается на стенах фасадов зданий или иных

сооружений, в интерьерах административных зданий, вблизи мест, связанных с выдающимся событием,
жизнью и деятельностью особо выдающейся личности;

памятный знак - скульптурная или архитектурная композиция, информационная доска (табличка),
информирующая о выдающемся событии, о жизни и деятельности особо выдающейся личности;

мемориальное наименование - наименование, присвоенное муниципальному предприятию или
учреждению, учебному заведению, учреждению культуры, микрорайону, улице, скверу, площади и другой

Дата печати: 23.08.2013  Система КонсультантПлюс: Белгородская область   Лист 1

Решение Совета депутатов Старооскольского городского округа Белгородской обл. от 21.11.2008 N 218 "Об утверждении Порядка установки памятников, мемориальных досок и
иных памятных знаков на территории Старооскольского городского округа"

составной части городского округа в честь выдающегося события или выдающейся личности.

1.3. Установка памятников, мемориальных досок и иных памятных знаков, а также присвоение
мемориального наименования является одной из форм увековечения памяти.

1.4. Для координации работ по установке памятников, мемориальных досок и иных памятных знаков,
присвоения мемориального наименования на территории городского округа создается комиссия по
увековечению памяти выдающихся событий и имен особо выдающихся личностей на территории городского
округа (далее - Комиссия). Положение о Комиссии и ее состав утверждаются постановлением главы
администрации городского округа.

2. Принятие решения об установке памятников,
мемориальных досок и иных памятных знаков,

о присвоении мемориальных наименований

2.1. Инициаторами установки памятников, мемориальных досок и иных памятных знаков, присвоения
мемориальных наименований (далее - инициаторы) могут выступать:

постоянные комиссии Совета депутатов городского округа;
глава администрации городского округа;
руководители предприятий, организаций, учреждений независимо от форм собственности;
инициативные группы граждан минимальной численностью 1 процент от числа жителей городского

округа.

2.2. Обращения об установке памятников, мемориальных досок и иных памятных знаков, о присвоении
мемориальных наименований подаются в Комиссию в форме ходатайств.

2.3. Перечень документов, представляемых в Комиссию:
ходатайство на имя председателя Комиссии с обоснованием целесообразности установки памятников,

мемориальных досок и иных памятных знаков, присвоения мемориальных наименований;
копии архивных и других документов, подтверждающих достоверность выдающегося события или

заслуги лица;
эскиз памятника, мемориальной доски или иного памятного знака;
предложение по тексту надписи на памятнике, мемориальной доске или ином памятном знаке;
предложение по предполагаемому месту установки памятника, мемориальной доски или иного памятного

знака;
сведения о местонахождении объекта или карта-схема микрорайонов, улиц, скверов, площадей и других

составных частей городского округа, которым предлагается присвоить мемориальное наименование;
письменное согласие собственника земельного участка, здания, сооружения или иного недвижимого

имущества, где предполагается установить памятник, мемориальную доску или иной памятный знак;
предложение об источнике финансирования работ по проектированию, изготовлению, установке и

содержанию памятника, мемориальной доски или иного памятного знака;
предложение об источнике финансирования расходов, связанных с присвоением мемориального

наименования.

2.4. Комиссия рассматривает представленное ходатайство и проверяет прилагаемые к нему документы в
течение 30 дней. При необходимости получения дополнительных материалов срок рассмотрения и проверки
может быть продлен Комиссией, но не более чем на 30 дней с уведомлением лиц, являющихся инициаторами.

2.5. После рассмотрения ходатайств и проверки достоверности представленных документов Комиссия
готовит соответствующее заключение и необходимые материалы и направляет их главе администрации
городского округа.

2.6. По представлению главы администрации городского округа, на основании заключения и материалов
Комиссии Совет депутатов городского округа принимает решение об установке памятников, мемориальных
досок или иных памятных знаков, о присвоении мемориальных наименований.

3. Правила установки памятников, мемориальных досок
и иных памятных знаков, присвоения мемориальных наименований

3.1. Изготовление и установка памятников, мемориальных досок и иных памятных знаков, присвоение
мемориальных наименований осуществляется после принятия соответствующего решения Совета депутатов
городского округа.

Дата печати: 23.08.2013  Система КонсультантПлюс: Белгородская область   Лист 2

Решение Совета депутатов Старооскольского городского округа Белгородской обл. от 21.11.2008 N 218 "Об утверждении Порядка установки памятников, мемориальных досок и
иных памятных знаков на территории Старооскольского городского округа"

3.2. В память о выдающейся личности в пределах городского округа может быть установлена только
одна мемориальная доска - по бывшему месту жительства, учебы или работы.

3.3. Проектная документация на установку памятника, мемориальной доски или иного памятного знака
подлежит согласованию с управлением архитектуры и градостроительства администрации городского округа и
заинтересованными организациями.

3.4. Места установки мемориальных досок, памятников и иных памятных знаков определяются
управлением архитектуры и градостроительства администрации городского округа.

3.5. Памятники, мемориальные доски и иные памятные знаки могут устанавливаться на земельных
участках, фасадах зданий и иных объектах недвижимости, связанных с выдающимися событиями, жизнью и
деятельностью особо выдающихся личностей, независимо от форм собственности и ведомственной
принадлежности зданий, земельных участков или иного недвижимого имущества при наличии согласия их
собственников.

4. Требования, предъявляемые к памятникам,
мемориальным доскам и иным памятным знакам

4.1. Архитектурно-художественное решение памятника, мемориальной доски и иного памятного знака не
должно противоречить характеру места их установки, особенностям среды, в которую они привносятся как
новый элемент.

4.2. Текст мемориальной доски должен быть изложен на русском языке. При необходимости допускается
использование другого языка, текст на котором размещается в скобках за текстом на русском языке. Текст
должен быть лаконичным и содержать характеристику события либо периода жизни (деятельности) лица,
которому посвящены мемориальные объекты.

4.3. В тексте мемориальной доски, посвященной особо выдающемуся гражданину, должны быть указаны
полностью фамилия, имя, отчество увековечиваемого лица.

4.4. В тексте обязательны даты, конкретизирующие время причастности лица или события к месту
установки мемориальной доски.

4.5. В композицию мемориальных досок помимо текста могут включаться портретные изображения или
стилизованное изображение, олицетворяющее памятное событие, декоративные элементы, подсветка,
приспособление для возложения цветов.

4.6. Памятники, мемориальные доски и иные памятные знаки должны выполняться из качественных
долговечных материалов (мрамора, гранита, чугуна, бронзы и др.).

5. Содержание памятников, мемориальных досок
и иных памятных знаков

5.1. Все памятники, мемориальные доски и иные памятные знаки являются частью историко-культурного
наследия городского округа и подлежат сохранению, реставрации, ремонту.

5.2. Содержание памятников, мемориальных досок и иных памятных знаков осуществляется в комплексе
с прилегающей территорией, определенной проектом.

5.3. Памятники, мемориальные доски и иные памятные знаки, установленные за счет средств бюджета
городского округа, являются муниципальной собственностью городского округа.

5.4. Содержание, реставрация, ремонт памятников, мемориальных досок и памятных знаков,
являющихся муниципальной собственностью, производится за счет средств бюджета городского округа.

5.5. Управление культуры администрации городского округа ведет реестр памятников, мемориальных
досок и иных памятных знаков, осуществляет контроль за их состоянием.

5.6. Собственники земельных участков, зданий или иного недвижимого имущества, где установлены
памятники, мемориальные доски, иные памятные знаки, обязаны обеспечивать сохранность памятников,
мемориальных досок и иных памятных знаков.

Дата печати: 23.08.2013  Система КонсультантПлюс: Белгородская область   Лист 3

Решение Совета депутатов Старооскольского городского округа Белгородской обл. от 21.11.2008 N 218 "Об утверждении Порядка установки памятников, мемориальных досок и
иных памятных знаков на территории Старооскольского городского округа"

5.7. Демонтаж памятников, мемориальных досок и иных памятных знаков (за исключением случаев,
когда требуются их реставрация или проведение ремонтно-реставрационных работ на здании, где
установлена мемориальная доска) осуществляется на основании решения Совета депутатов городского
округа.

5.8. Памятник, мемориальная доска и иной памятный знак, представляющие особую историческую и
художественную ценность, могут быть переданы в ведение Белгородской области в установленном порядке.

6. Финансирование расходов по проектированию,
изготовлению и установке памятников,

мемориальных досок и иных памятных знаков

На основании решения Совета депутатов городского округа работы по установке памятников,
мемориальных досок и иных памятных знаков могут финансироваться за счет средств бюджета городского
округа.

Дата печати: 23.08.2013  Система КонсультантПлюс: Белгородская область   Лист 4